
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISITICO 
 

N. 127 

 

 

DATA 25.07.2019 

OGGETTO: Intervento di mitigazione del rischio idrogeologico. Divulgazione, 

catalogazione, restauro, musealizzazione e assistenza tecnico-scientifica delle 

emergenze archeologiche dell’area di Valle Mura. Incarico Dott. Coppola e 

Dott. Porzi.  CIG: Z712953A12 – Z8A29539F2 

 

L'anno duemiladiciannove il giorno venticinque del mese di luglio nel proprio ufficio; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che: ai sensi dell’art. 50 comma 10 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 8 e seguenti del C.C.N.L. 

31.01.1999, il Sindaco con decreto prot. n. 4304 del 21.05.2019, ha attribuito al sottoscritto l'incarico di 

Responsabile pro - tempore del Servizio Tecnico; 

Che con delibera di Consiglio Comunale n.8 del 09.04.2019  è stato approvato il bilancio di previsione per 

l’esercizio 2019; 

Ricordato che il Comune di Carsoli conduce in qualità di “stazione appaltante” gli Interventi di 

Mitigazione del Rischio Idrogeologico e Messa in Sicurezza dell’Abitato di Carsoli in oggetto 

operando come “Ente Avvalso” sulla base di specifica convenzione sottoscritta con il Commissario 

Straordinario per l’emergenza idrogeologica in Abruzzo in data 27.01.2012 e successivamente 

consegnata a questo Ente con verbale redatto in data 15.02.2012 a seguito di approvazione del 

relativo schema avvenuta con delibera di Giunta Comunale n. 09 del 26.01.2012;  

Ricordato che a seguito di indizione di pubblico appalto, con determina n. 043 del 18.12.2015 del 

Responsabile del Servizio Urbanistico Comunale i lavori venivano definitivamente aggiudicati alla 

ditta DELTA LAVORI SPA con sede in Sora (FR); 

Considerato che durante i lavori sono stati rinvenuti dei reperti e materiali di studio di notevole 

interesse e che la soprintendenza ha imposto la sorveglianza dell’area archeologica Valle Mura; 

Dato atto che si rende necessaria la musealizzazione dei reperti e che a tal fine sono stati richiesti 

dei preventivi agli archeologi che si incaricati dalla soprintendenza si sono occupati di tali reperti 

fino al oggi; 

Visto il preventivo prot. n.6321 del 23/07/2019 inviato dal dott. Luca Coppola con sede in Villa 

Latina (FR) C.F. CPPLCU82L02A486R P.I. 02582350605 pari ad € 12.500,00 oltre cassa 4% 

relativo allo studio dei reperti, alla catalogazione, al restauro, al progetto di musealizzazione, 

all’assistenza alla produzione dei contenuti espositivi e divulgativi, e il preventivo prot. 6320 del 

23/07/2019 inviato dal dott. Luca Porzi con sede in Collalto Sabino (RI) C.F. 

PRZLCU78A27H501O P.I. 01044320578 pari ad € 10.500,00 oltre cassa 4% relativo allo studio dei 

reperti, alla catalogazione, al progetto di musealizzazione, all’assistenza alla produzione dei 

contenuti espositivi e divulgativi; 

Visti i seguenti atti normativi: 

- D. Lgs. n. 50/2016; 

- D.P.R. n. 207/2010; 

D E T E R M I N A 

 

di approvare i preventivi sopra indicati ed affidare ai sensi dell’art. 36 comma 1 lett. “a” del D. 

Lgs. 50/2016 le seguenti prestazioni professionali: 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

- Medaglia d’argento al valor civile - 
 

 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863 – 90.83.00   Fax: 0863 – 99.54.12 



- al dott. Luca Coppola con sede in Villa Latina (FR) C.F. CPPLCU82L02A486R P.I. 

02582350605, in collaborazione con il dott. Luca Porzi, per un importo complessivo  pari ad 

€ 12.500,00 oltre cassa 4%, lo studio dei reperti, alla catalogazione, al restauro, al progetto 

di musealizzazione, all’assistenza alla produzione dei contenuti espositivi e divulgativi; 

- al dott. Luca Porzi con sede in Collalto Sabino (RI) C.F. PRZLCU78A27H501O P.I. 

01044320578, in collaborazione con il dott. Luca Coppola, per un importo complessivo pari 

ad € 10.500,00 oltre cassa 4%, lo studio dei reperti, alla catalogazione, al progetto di 

musealizzazione, all’assistenza alla produzione dei contenuti espositivi e divulgativi; 

- di dare atto che la prevista spesa è impegnata nel Q.E. della perizia di variante n. 3 

approvata con determina n. 114 del 28/06/2019; 

- di dare atto che la suddetta spesa viene approvata con provvedimento emesso da questo Ente 

con successivo inoltro dello stesso, completo della documentazione accessoria, alla struttura 

Commissariale direttamente competente per la successiva fase di pagamento; 

- di dare atto che la spesa è finanziata con i fondi di cui al decreto dirigenziale n. 56895 del 

28.04.2011, del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare; 

- di dare atto che il responsabile del presente procedimento amministrativo, nonché R.U.P. ai 

sensi della specifica normativa in materia di Opere Pubbliche è l’Ing. Quinto D’ANDREA; 
la presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile e 

l’inserimento nella raccolta, di cui all’art. 183 del D. Lgs. 267/2000. 

ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi. 

la presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al 

servizio finanziario per i conseguenti adempimenti. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

  f.to Ing. Quinto D’Andrea     
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Parere di regolarità tecnica: favorevole 

 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa. 

 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

  f.to Ing. Quinto D’Andrea     

 

Parere di regolarità contabile: favorevole 

 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità contabile del presente atto. 

 

Visto di regolarità contabile: 

 

Impegno n. _____ del ______      non rilevante 

  

 A norma dell'art. 153 – comma 5, del D. Lgs. 267/2000, si attesta la copertura finanziaria. 

 

Carsoli lì _____ 

 

                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                      f.to  D.ssa A.M. D’Andrea 

 

 

 

   Prot. n. 6698  del 01/08/2019 

 

                                                                                                                                                 

 

 La presente determinazione viene trasmessa oggi _______________ : 

 

 All'Albo Pretorio 

 

 All'ufficio di Segreteria 

 

 All’Albo Beneficiari di cui all’art. 18 della L. n. 134/2012 

 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                          f.to arch. Mauro Di Natale 

 

 

 

 

 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 

____________ al ______________  

 

Carsoli lì ________________ 

 

                                                                            IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI                     

                              ___________________________ 



LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 

 

Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

 

 sono state redatte in carte intestata delle ditte creditrici e riportano l'indicazione del 

codice fiscale; 

 

 sono regolari agli effetti dell'I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 

 

Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno; 

 

 

 

A U T O R I Z Z A 

 

l'emissione del mandato di pagamento di € _________________ a favore delle Ditte creditrici come 

sopra identificate, sull'intervento n. _______  dell'esercizio finanziario ___________ (impegno n. 

______ anno __________). 

 

 

 

 Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 

 

 

                                                                                 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

                         DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

                              D.ssa A.M. D’Andrea 

_______________________________________________________________________________ 

 

Emesso mandato n. _________ in data __________________ 

 

 

                   IL CONTABILE 

            

                                                  --------------------------------------- 

 
 

 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

 

 



IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 

 

Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

 

 sono state redatte in carte intestata delle ditte creditrici e riportano l'indicazione del 

codice fiscale; 

 

 sono regolari agli effetti dell'I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 

 

Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno; 

 

 

A U T O R I Z Z A 

 

 

l'emissione del mandato di pagamento di € _________________ a favore delle Ditte creditrici come 

sopra identificate, sull'intervento n. _______ dell'esercizio finanziario ___________  

(impegno n. ______ anno __________). 

 

 

 

 Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 

 

 

 

                                                                                 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

                         DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

                              D.ssa A.M. D’Andrea 

 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

Emesso mandato n. _________ in data __________________ 

 

 

                   IL CONTABILE 

            

                                                  --------------------------------------- 

 


